
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 273, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

Designa servidores da Defensoria Pública do
Estado  do  Amapá  para  compor  comissão  de
Desfazimento,  Doação  e  Descarte  dos  bens
inservíveis  da  DPE/AP,  para  o  exercício  de
2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.02.24.10940-5 – DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  comissão  de
Desfazimento, Doação e Descarte dos bens inservíveis da DPE/AP, para o exercício de 2023,
para o exercício de 2023.

COMISSÃO ESPECIAL 

PRESIDENTE DA COMISSÃO: VANDE BRASIL DOS SANTOS BITENCOURT
MEMBRO: ROBERTO MARCELO PICANÇO SERRA
MEMBRO: JOSÉ MARIA DA SILVA

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No274, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

Designação  de  servidores  da  DPE/AP  para
atuação  em  mutirão  de  atendimentos  da
instituição.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO que  a  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  realizará  mutirão  de
atendimentos no dia 11 de março do corrente ano, no município de Cutias/AP;

CONSIDERANDO o  art.  102  da  LCE  n.º121/2019,  que  dispõe  sobre  a  concessão  aos
membros e servidores de folgas compensatórias em virtude da  designação para atuação em
plantões, mutirões, ações e atividades extraordinárias de interesse da instituição;

R E S O L V E:

Art.1º. Designar os servidores abaixo relacionados, para atuação no Mutirão de Atendimentos
da DPE/AP, que ocorrerá no dia 11 de março de 2023, no município de Cutias/AP.

Coordenadoria de Atendimento

Nº NOME

01 Ana Carolina Barbosa Falcão

02 Carolina de Oliveira Penha

03 Edilena Gonçalves Dias

04 Eliane Martins das Chagas

Departamento de Transportes

Nº NOME

01 Edmilson do Espirito Santo

02 Francisco Fonseca dos Santos

03 Mário Hilberto Freitas Freire

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

Coordenadoria de Comunicação

Nº NOME

01 Adriano da Silva Souza

02 Jeanne Heloisa Pereira Maciel

03 Rafael Duarte Ferreira Guerra Alencar

Coordenadoria de Tecnologia da Informação

Nº NOME

01 Elicarlos de Oliveira Araújo

02 Sávio Pires Cordeiro

03 Wellison Thiago Rabello Figueiredo

Coordenadoria de Cerimonial e Eventos

Nº NOME

01 Ingrid Valéria Teixeira Soares Dias

Segurança Institucional: 

Nº NOME

01 Maximiliano de Oliveira Silva

Art.2º. Conceder  01  (um)  dia  de  folga  compensatória  aos  servidores  mencionados  nesta
portaria, que atuarão no mutirão de atendimentos dia 11 de março de 2023.

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 275, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

Designação de servidora para se deslocar até o
município  de  Cutias  do  Araguari/AP,  no
período de 10/03/2023 a 11/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.03.07.11191-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a servidora  Ana  Carolina  Barbosa  Falcão ,  Assessora  Técnica
Nível II –  Departamento de Atendimento Multidisciplinar /DPE-AP, para se deslocar
até  o município de  Cutias do Araguari/AP,  no período de  10/03/2023 a 11/03/2023, para
participação em mutirão de atendimentos da DPE/AP que ocorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 276, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

Designa  servidora  para  se  deslocar  até  o
município de  Cutias/AP,  no  período  de
10/03/2023 a 11/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.03.07.11216-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora ELIANE MARTINS DAS CHAGAS, Assessor Técnico Nível
II – Departamento de Atendimento Multidisciplinar/DPE-AP, para se deslocar até o município
de Cutias/AP, no período de 10/03/2023 a 11/03/2023, para organizar e acompanhar mutirão
de atendimentos da Defensoria Pública do Estado, que acorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 277, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de  Cutias/AP,  no  período  de
10/03/2023 a 11/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.03.07.11199-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor WELISSON THIAGO RABELLO FIGUEIREDO, Assessor
Técnico Nível I – Departamento de Manutenção e Suporte/DPE-AP,  para se deslocar até o
município  de Cutias/AP,  no  período  de  10/03/2023  a  11/03/2023,  para  instalação  de
equipamentos de informática na Carreta de atendimentos,  bem como para apoio à equipe
responsável pela organização do mutirão de atendimentos da Defensoria Pública do Estado,
que acontecerá no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 278, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

Designação  de  servidor  para  auxílio na
realização  do  mutirão  de  atendimentos  da
DPE/AP,  no  município  de  Cutias  do
Araguari/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.03.07.11202-14-DPE/AP;

R E S O L V E: 

Art.  1º.  Designar  o  servidor  SÁVIO  PIRES  CORDEIRO,  Assessor  Técnico  Nível
I/Departamento de Manutenção e Suporte/DPE-AP, para se deslocar até o município de Cutias
do  Araguari/AP,  no  período  de  10/03/2023  a  11/03/2023,  para  auxílio  na  realização  do
mutirão de atendimentos da DPE/AP que ocorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 279, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de  Cutias/AP,  no  período  de
10/03/2023 a 11/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.03.07.11213-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  DEMÉTRIO  BRAZÃO  MONTEIRO,  Coordenador  de
Serviços  Gerais  –  Coordenadoria  de  Serviços  Gerais/DPE-AP,  para  se  deslocar  até  o
município de Cutias/AP, no período de 10/03/2023 a 11/03/2023, para conduzir os trabalhos
na área de serviços gerais em mutirão de atendimentos da Defensoria Pública do Estado, que
ocorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 280, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

Designação  de  servidor  para  auxílio na
realização  do  mutirão  de  atendimentos  da
DPE/AP, no município de Cutias/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.03.07.11203-14-DPE/AP;

R E S O L V E: 

Art.  1º.  Designar  o  servidor  ELICARLOS  DE  OLIVEIRA  ARAUJO,  Chefe  do
Departamento de Manutenção e Suporte/Coordenadoria de Tecnologia da Informação/DPE-
AP, para se deslocar até o município de Cutias/AP, no período de 10/03/2023 a 11/03/2023,
para auxílio na realização do mutirão de atendimentos da DPE/AP que ocorrerá no referido
município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 281, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município  de  Cutias/AP,  no  período  de
10/03/2023 a 11/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.03.07.11217-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  EDMILSON  DO  ESPÍRITO  SANTO  GOMES, para  se
deslocar até o município de Cutias/AP, no período de 10/03/2023 a 11/03/2023, para atender
as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá em mutirão de atendimentos que
ocorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 282, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de Cutias/AP, no dia 10/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.03.07.11226-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS, para se deslocar até
o município de Cutias/AP, no dia 10/03/2023, para atender as necessidades da Defensoria
Pública do Estado do Amapá em mutirão de atendimentos que ocorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 283, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município de Cutias/AP, no dia 11/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.03.07.11228-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS, para se deslocar até
o município de Cutias/AP, no dia 11/03/2023, para atender as necessidades da Defensoria
Pública do Estado do Amapá em mutirão de atendimentos que ocorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 284, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de Cutias/AP, no dia 09/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.03.07.11234-14 DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor MÁRIO HILBERTO FREITAS FREIRE, para se deslocar até
o município de Cutias/AP, no dia 09/03/2023, para atender as necessidades da Defensoria
Pública do Estado do Amapá em mutirão de atendimentos que ocorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 285, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais  de  contrato
firmado por nota de empenho  n.º  2023NE00113
com  a  empresa GOPRESENCE  DO  BRASIL
COMÉRCIO  DE  TECNOLOGIA  EIRELI,  do
Processo n.º 3.00000.020/2023-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os servidores, Sávio  Pires  Cordeiro -  Assessor  Técnico  Nível
I/Departamento  de  Manutenção  e  Suporte  -  Coordenadoria  de  Tecnologia  da
Informação/DPE-AP e Elicarlos  de  Oliveira  Araújo  -  Chefe  do  Departamento  de
Manutenção e Suporte - Coordenadoria de Tecnologia da Informação/DPE-AP, para atuarem
como fiscais de contrato firmados por nota de empenho n.º  2023NE000113 do Processo  n.º
3.00000.020/2023–DPE-AP, da  empresa GOPRESENCE  DO  BRASIL  COMÉRCIO  DE
TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ:  36.129.216/0001-07, que  trata  da aquisição  de  08  (oito)
microfones de expansão para videoconferência, atendendo as necessidades da DPE/AP, com
vigência de 07/03/2023 à 06/03/2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de
07/03/2023. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 09 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 286, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Nomear Ana Caroline de Oliveira Lima para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 09 de março de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 09 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 287, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de Cutias/AP, no dia 11/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.03.07.11236-14 DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor MÁRIO  HILBERTO  FREITAS  FREIRE, Chefe  de
Departamento/Departamento  de  Transporte/DPE-AP,  para  se  deslocar  até  o  município de
Cutias/AP, no dia 11/03/2023, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado
do Amapá em mutirão de atendimentos que ocorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 288, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município de Cutias/AP, no dia 10/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.03.07.11235-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor MARIO HILBERTO FREITAS FREIRE, para se deslocar até
o município de Cutias/AP, no dia 10/03/2023, para atender as necessidades da Defensoria
Pública do Estado do Amapá em mutirão de atendimentos que ocorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº 227, DE 06 DE MARÇO DE 2023

ERRATA DA PORTARIA n.º 227/2023/DPE-
AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º - ERRATA DA PORTARIA N.º 227/2023/DPE-AP, publicada no diário eletrônico da
Defensoria  Pública  do  Estado do Amapá,  edição n.º  039,  de  06 de  março de  2023, com
circulação em 06/03/2023.

Onde se lê:

Art.  1º  –  Nomear Gustavo  Neri  Magalhães para  exercer  o cargo  em comissão  de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 06 de março de 2023.

Leia-se:

Art. 1º –  Nomear Gustavo  Neri  de  Magalhães para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 06 de março de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 09 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº 234, DE 09 DE MARÇO 2023

ERRATA DA PORTARIA n.º 234/2023/DPE-
AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º - ERRATA DA PORTARIA N.º 234/2023/DPE-AP, publicada no diário eletrônico da
Defensoria  Pública  do  Estado do Amapá,  edição n.º  039,  de  06 de  março de  2023, com
circulação em 06/03/2023.

Onde se lê:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra -  Chefe da Divisão de
Almoxarifado/DPE-AP e José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível II/Departamento de
Transportes/DPE-AP, para  atuarem  como  fiscais  de  contrato  firmado  através  da  nota  de
empenho  nº  2023NE00009  do  Processo  nº  2023.02.06.779-21–  DPE-AP,  da  empresa
ELETRO SHOP EIRELI que trata da Aquisição de 08 (oito) micro-ondas, com vigência
de 28/02/2023 a 27/02/2023.

Leia-se:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra -  Chefe da Divisão de
Almoxarifado/DPE-AP e José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível II/Departamento de
Transportes/DPE-AP, para  atuarem  como  fiscais  de  contrato  firmado  através  da  nota  de
empenho  nº  2023NE00009  do  Processo  nº  2023.02.06.779-21–  DPE-AP,  da  empresa
ELETRO SHOP EIRELI que trata da Aquisição de 08 (oito) micro-ondas, com vigência
de 28/02/2023 à 27/02/2024.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 09 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº 250, DE 09 DE MARÇO 2023

ERRATA DA PORTARIA n.º 250/2023/DPE-
AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  -  ERRATA DA PORTARIA N.º 250/2023/DPE-AP,  de  nomeação  de  cargo  em
comissão, publicada no diário eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição
n.º 040, de 07 de março de 2023, com circulação em 07/03/2023.

Onde se lê:

Art. 1º –  Nomear  Ingridi Pinheiro do Nascimento para exercer o cargo em comissão de
Assessor Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 06 de março de 2023. 

Leia-se:

Art. 1º –  Nomear  Ingrid Pinheiro do Nascimento para exercer o cargo em comissão de
Assessor Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 06 de março de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 09 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 90, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

Dá publicidade a licença médica de Defensora
Pública  e  designa  defensor  público  para
acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2023.03.08.11273-12   –DPEAP,

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar nº 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 79, Parágrafo único, da Lei Complementar nº 121/2019-DPEAP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar 01 (um) dia de licença médica da defensora pública ANA CÂNDIDA
OLIVEIRA FROTA, que exerce suas atividades na 3ª Defensoria da Criança e Adolescente
de Macapá, no dia 10 de março de 2023.

Art.  2º.  Designar  o Defensor Público  Substituto  JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS
FILHO, para acumulação extraordinária no exercício das atribuições  da defensora pública
ANA CÂNDIDA OLIVEIRA FROTA,  na  3ª  Defensoria  da  Criança  e  Adolescente  de
Macapá, no dia 10 de março  de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 09 de março de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 91, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

Dá  publicidade  ao  afastamento  de  servidor
público.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.02.08.10624-3-DPEAP,

CONSIDERANDO  a  declaração  apresentada  nos  autos  do  processo  eletrônico n.º
2023.02.08.10624-3-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro de
2019,

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinária nº 0066, de 03 de maio de 1993,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01, de 04 de abril de 2022-DPE/AP

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 01 (um) dia de afastamento para tratamento de saúde do servidor público
MATHEUS GUIMARÃES DE OLIVEIRA VIEIRA,  que  exerce  suas  atividades  como
assessor jurídico da 3ª Defensoria de Execução Penal da Defensoria Pública do Estado do
Amapá, no dia 08 de março de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 08 de março de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 09 de março de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 023 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 92, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

Revoga  designação  de  defensor  público
substituto  e  designa  defensor  público  titular
para acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO a Portaria nº 70, de 28 de fevereiro de 2023-DPEAP, que designou o
Defensor Público Substituto RAMON SIMÕES DE SOUZA, para atuar na 7ª Defensoria de
Família de Macapá, no período de 18 de março a 02 de abril de 2023;

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º.  Revogar  a  designação  do Defensor  Público  Substituto  RAMON  SIMÕES  DE
SOUZA, para atuar na 7ª Defensoria de Família de Macapá, nos dias 18, 19 e 20 de março
de 2023.

Art. 2º.  Designar o TITULAR DA 3ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE MACAPÁ,  para
acumulação extraordinária na 7ª Defensoria de Família de Macapá, nos dias 18, 19 e 20 de
março de 2023.

Art. 3º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,  mantendo vigente todas as
disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 09 de março de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 024 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº 88/2023/SDP-AP

ERRATA DA PORTARIA Nº 88/2023/SDP-AP

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º. Errata da Portaria nº 88/2023/SDP-AP, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria
Pública  do  Estado  do  Amapá,  edição  nº  041,  de  08/03/2023,  com  circulação  no  dia
08/03/2023.

Onde se lê:

Art. 2º. Designar o TITULAR DA DEFENSORIA DO NÚCLEO DE MAZAGÃO, para
acumulação extraordinária no exercício das atribuições da defensora pública RENATA
GUERRA PERNAMBUCO, na Defensoria do Núcleo de Mazagão, no período de 08 a 11
de março de 2023.

Leia-se:

Art. 2º. Designar o TITULAR DA DEFENSORIA DO NÚCLEO DE PEDRA BRANCA
DO AMAPARI,  para acumulação extraordinária no exercício das atribuições  da defensora
pública RENATA GUERRA PERNAMBUCO, na Defensoria do Núcleo de Mazagão,  no
período de 08 a 11 de março de 2023.
 
Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 09 de março de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 025 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº 788/2022/SDP-AP

ERRATA DA PORTARIA Nº 788/2022/SDP-AP.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Errata  da  Portaria  nº  788/2022/SDP-AP,  publicada  no  Diário  Eletrônico  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº 218, de 01/12/22, com circulação no dia
01/12/22.

Onde se lê:

Art.  1º.  Conceder  120  (cento  e  vinte)  dias  de  Licença  Maternidade  à  servidora  pública
DARQUILIANE NUNES,  que  exerce  suas  atividades  no  Departamento  de  Atendimento
Multidisciplinar da Defensoria Pública do Estado do Amapá, no período de 11 de novembro
de 2022 a 10 de março de 2023.

Leia-se:

Art.  1º.  Conceder  180 (cento e  oitenta)  dias de  Licença maternidade à  servidora pública
DARQUILIANE NUNES,  que  exerce  suas  atividades  no  Departamento  de  Atendimento
Multidisciplinar da Defensoria Pública do Estado do Amapá, no período de 11 de novembro
de 2022 a 09 de maio de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 09 de março de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 026 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
ERRATA DE PORTARIA 

Errata da Portaria nº 111, de 02 de março
de 2023 que dispõe sobre a  análise por
amostragem  do  relatório  mensal  de
produtividade e dá outras providências.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Errata da Portaria nº 111, de 02 de março de 2023 que dispõe sobre a análise por
amostragem do relatório mensal de produtividade e dá outras providências.

Onde lê-se:

Art.  1º. Serão  analisados  pela  Corregedoria-Geral  o  Relatório  Mensal  de  Produtividade,
referente ao mês de dezembro de 2022, dos membros JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS
FILHO, JULIANA MENDEZ MONTEIRO E RAMON SIMÕES DE SOUZA.

Leia-sê:

Art.  1º.  Serão  analisados  pela  Corregedoria-Geral  o  Relatório  Mensal  de  Produtividade,
referente ao mês de janeiro de 2023, dos membros  JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS
FILHO, JULIANA MENDEZ MONTEIRO E RAMON SIMÕES DE SOUZA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 09 de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 027 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 9 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 042

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO FIRMADO ATRAVÉS DE NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00133

Vinculado ao Processo n.º 3.0000.020/2023 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00113.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.020/2023.
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  8  (OITO)  MICROFONES  DE  EXPANSÃO  PARA
VIDEOCONFERÊNCIA  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ.
EMPRESA: GOPRESENCE DO BRASIL COMÉRCIO DE TECNOLOGIA EIRELI.
CNPJ: 36.129.216/0001-07.
MODALIDADE: TERMO DE DISPENSA Nº 001/2023 - DPE/AP.
VALOR: R$ 16.735,04 (DEZESSEIS MIL, SETECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E
QUATRO CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INC. II DA Lei 8.666/93; ARTIGO 1°, II, ALÍNEA
“A” DO DECRETO N.° 9.412/2018 APROVADO NOS TERMOS DO ART. 7°, §2° DA LLC.
VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA SERÁ DE 1 (UM) ANO A CONTAR DA DATA DE EMISSÃO
DA NOTA DE EMPENHO, 07/03/2023 À 06/03/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP e MARCONY
SILVA CRUZ.

Macapá-AP, 09 de março de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-03-09T15:11:19-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




